Lib. II. Dialog.

puerum deferri iubet. Quem portare non nisi in sacro petierunt: quia collapsi saxa parietis eius non solum membra, sed ossa contriuerant. Eumque vir Dei praecepit statim in cella instrato, quo orare consueuerat, proi-  
ci: missisque foras fratribus, cellam clausit, qui orationi instantius, quam solebat, incubuit. Mira res, eadem hora hunc incolumen, atque ut prius valentem, ad eum lem iterum laborem misit: ut ipse quoque parietem cum fratribus perficeret, de cuius se interitu antiquus hostis Benedicto insultare credidisset. Coepit verò inter ista vir Dei etiam prophetiae spiritu polle-  
re, ventura praedicere, praesentibus etiam absentia nuntiare.

*Prout imputauit monachis, noscens  
ubi, & quantum comedissent extra  
monasterium sine eius licentia.*

Cap.

Beati Gregorij.

102

Cap. XIII.

OS etenim cellae fuit, ut quotiens ad responsum aliquod egrederetur fratres, cibum, potumque extra cellam minimè sumerent. Cumque hoc de usu regulae seruaretur, quadam die ad responsum fratres egressi sunt: in quo tardiori compulsi sunt hora demorari: qui manere iuxta religiosam foeminam nouerant: cuius ingressi habitaculum sumpserunt cibum. Cumque iam tardius ad cellam redissent, benedictionem patris ex more petierunt. Quos ille protinùs percen-  
tatus est, dicens, Vbi comedistis? Qui responderunt, dicetes nusquam. Qui  
bus ille ait. Quare ita mentimini? Nunquid illius foeminae habitaculum non intrastis? Nunquid hos atque illos cibos non accepistis? nunquid tot calices non bibistis? Cumque eis

M 4

venc-

Liber. II. Dialog.

venerabilis pater, & hospitium mulieris, & genera ciborum, & numerum portionum dicere, recognoscentes cuncta quæ egerant, ad eius pedes tremefacti ceciderunt: seque deliquisse confessi sunt. Ipse autem protinus culpam pepercit: perpendens, quod in eius absentia ultra non faceret, quem presentem sibi esse in spiritu scirent.

*Quomodo leniter & modestè prodidit fratri Germano Valentiniანი monachi, qui ad se uenerat, de eo, quod à comite ter inuitatus, tãdem comedit in uita. Cap. XV.*

Rater quoque; Valentini eius monachi, cuius memoriã superius feci, vir erat laicus, sed religiosus. Qui ut serui Dei oratione perciperet, & Germanum fratrem

Beati Grego. 103

trè videret, annis singulis de loco suo ad cellam ieiunus venire consueuerat. Quadã igitur die dum iter ad monasterium faceret, sese illi alter viator adiunxit, qui sumendos in itinere portabat cibos. Cumque iam hora tardior excreuisset, dixit. Veni frater, sumamus cibum, ne lassemur in via. Cui ille respondit Absit frater, non facio: quia ad venerabilem patrem Benedictum ieiunus semper venire consueui. Quo responso percepto ad horam comiator conticuit. Sed post hæc cum aliquantulum itineris spatium egissent, rursus admonuit ut manducarent. Consentire noluit, qui ieiunus peruenire decreuerat. Tacuit qui ad manducandum inuitauerat, & cum eo ieiunus adhuc pergere modicum consensit. Cumque & iter longius ageret, & eos tardior hora fatigaret, ambulantes inuenerunt in itinere pratum, & fontem, & quæque poterant ad reficiendum corpus delectabilia vide-

M s ri.

Liber. II. Dialog.

ri, Tūc conuiator ait. Ecce aqua, ecce  
 pratū, ecce amœnus locus, in quo pos-  
 simus refici, & parū requiescere, vt va-  
 leamus iter nostrum postmodū in colu-  
 mes explere. Cū igitur & verba au-  
 ribus, & loca oculis blandirentur, hæc  
 tertia admonitione persuasus, consen-  
 sit, & comedit. Vespertina verò hora  
 peruenit ad cellam. Præsentatus au-  
 tē venerabili patri Benedicto, sibi ora-  
 tionem petijt. Sed mox ei vir Dei hoc,  
 quod in via egerat, impropertavit, di-  
 cens. Quid est frater? malignus hostis,  
 qui tibi per conuiatorem tuum locu-  
 tus est, semel tibi persuadere non po-  
 tuit: secundò non potuit: ad tertiu su-  
 sit: & te ad hoc, quod voluit, supera-  
 uit. Tunc ille reatum suæ infirmæ me-  
 tis agnoscens, eius pedibus prouolu-  
 tus: tātò magis cœpit culpam deslere  
 & erubescere, quantò se cognouit etiā  
 absentem in Benedicti patris oculis de-  
 liquisse.

¶ Petrus.  
 Ego

Beati Gregorij.

104

**E**go sancti viri præcordijs Helysei  
 spiritum video inesse, qui absen-  
 ti discipulo præsens fuit.

*Quomodo Rex Totila submisso uno  
 ex suis iuenculis cum ornamen-  
 tis regis uoluit experiri, si pro-  
 pheticè quid posset dicere.*

Cap. XVI.

¶ Gregorius.

Portet, Petre, vt interim  
 silcas, quaten⁹ adhuc ma-  
 iora cognoscas. Gothorū  
 nāque temporibus cū  
 rex eorum Totila san-  
 ctum virum prophetiæ habere spiri-  
 tum audisset, ad eius monasterium  
 pergens, paulò longiùs substittit, ei-  
 que se venturum esse nunciauit. Cui  
 cū protinùs mandatum de mona-  
 sterio fuisset vt veniret: ipse sicut per-  
 fidæ mentis fuit, an vir domini pro-  
 phetiæ

Lib. I I. Dialog.

phetiæ spiritū haberet, explorare cō-  
natus est. Quidam verò eius spathari-  
us, Riggo dicebatur, cui calciamenta  
sua præbuit, eumq; indui regalibus  
vestibus fecit: quem quasi in persona  
sua pergere ad Dei hominem præce-  
pit. In cuius obsequio tres, q sibi præ  
cæteris adhærere consueuerant, comi-  
tes misit, scilicet, Vuldericum, Rude-  
ricum, & Blindinum: vt ante serui Dei  
oculos ipsum esse regē Totilam simu-  
lantes, eius lateri obambulant. Cui  
quoq; alia obsequia atque spatharios  
præbuit: vt tā ex eisdem obsequijs, q̄  
ex purpureis vestibus rex esse putare  
tur. Cumq; idem Riggo decoratus ve-  
stibus obsequentiū frequentia comi-  
tatus, monasteriū fuisset ingressus, vir  
Dei eminūs sedebat. Quē venientem  
conspiciens, cū iam ab eo audiri po-  
tuisset, clamauit dicens. Pone fili,  
pone hoc quod portas, non est tuum.  
Qui Riggo protinūs in terram ceci-  
dit: &

Beati Gregorij.

105

dit: & quia tāto viro illudere præsum-  
psisset, ex pait. Omnesq; , qui cum eo  
ad Dei hominē veniebāt, terrę cōster-  
nati sunt. Surgentes autem, ad eū pro-  
pinquare minimē præsumpserunt: sed  
ad suum regem reuersi, nuntiauerunt  
trepidi, in quanta velocitate fuerunt  
deprehenfi.

*Qualiter Totila rex Gothorum sup-  
plex, & maxima cum reuerētia ad  
sanctum Benedictum accessit uisen-  
dum.* Cap. X V I I.

**T**Vnc per se idē Totila ad  
Dei hominem accessit:  
quem cū longē sedētem  
cerneret, nō ausus acce-  
dere, sese in terrā dedit. Cui cum vir  
Dei bis, terq; diceret, Surge, sed ipse  
ante eum erigi de terra non auderet:  
Benedictus I E S V Christi domini fa-  
mulus per semetipsum accedere di-  
gnatus est ad regem prostratū. Quē  
de

de terra leuauit: de suis actibus increpauit: atque in paucis sermonibus cūcta, quæ erant illi ventura, prænuntiauit, dicens. Multa mala facis: multa mala fecisti: iam aliquando ab iniquitate compescere. Et quidem Romam ingressurus es: mare transiturus: nouē annis regnabis: decimo morieris. Quibus audicis, rex vehementer territus, oratione petita, recessit: atque ex illo iam tempore minū crudelis fuit, & non multo postquā Romā adijt, Siciliam perrexit. Anno autē regni sui decimo omnipotentis Dei iudicio regnum cum uita perdidit.

*Quomodo prædixit de urbe Roma in sese corrucnda. Cap. XVIII.*

**T**erterea Antistes Canalicus, nax ecclesie ad eundem domini famulum venire conuenerat: quem uir Dei pro uita sua merito ualde diligebat. Is itaque cum

cum illo de ingressu regis, Totilæ & Romanæ urbis perditione colloquū haberet, dixit. Per hunc regem ciuitas ista destruetur, ut iam amplius non inhabitetur. Cui uir domini respondit. Roma à gentibus non exterminabitur: sed tempestatibus, coruscis, turbibus, ac terræmotu fatigata, marcescet in semetipsa. Cuius prophetiæ mysteria nobis iam facta sunt luce clario: qui hac urbe dissoluta mœnia, euerfas domus, destructas ecclesias turbine cernimus: eiusque ædificia longo senio lassata, quia ruinis crebrescentibus prosternantur, uideamus. Quauis hoc Honoratus eius discipulus) cuius mihi reuelatione compertum est) nequaquam ex ore eius se audisse perhibet: sed quia hoc dixerit, dictum sibi à fratribus fuisse testatur.

*Quemadmodum demonium à clerico effugauit. Cap. XIX.*  
Eodem

Odem quoque tempore quidam Aquinēsis ecclesie clericus à dæmonio vexabatur: qui à venerabili viro Constantio eiusdem ecclesie antiste per multa fuerat martyrum loca transmissus vt sanari potuisset. Sed sancti Dei martyres noluerunt ei sanitati bonū tribuere, vt quanta esset in Benedicto gratia demonstraretur. Ductus itaque est ad omnipotentis Deifamilium Benedictū. Qui Iesu Christo domino preces fundēs, antiquū hostem de obsessō homine protinus expulit. Cui sanato præcepit, dicens. Vade, & post hæc carnem nō comedas: ad sacrum verò ordinem nūquam accedere præsumas. Quacūque autem die sacrum ordinem temerariè præsumpseris, statim iuri diaboli iterum mancipaberis. Discessit igitur clericus sanus, & sicut terrere solet animum pœna recens, ea quæ vir domini præceperat, interim

culto.

custodiuit. Cū verò post annos multos omnes priores illius de hac luce migrassent, & minores suos sibi met superponi in sacris ordinibus cerne- ret, verba viri Dei quasi ex lōgo tempore oblitus, postposuit, atque ad sacrum ordinem accessit. Quem mox is qui reliquerat, diabolus, renuit, eū- que vexare quousq; animam eius excuteret, non cessauit.

¶ Petrus.

Iste vir Dei diuinitatis, vt video, etiā secreta penetrauit: qui perspexit hunc clericum idcirco diabolo traditum, ne ad sacrum ordinem accedere auderet.

¶ Gregorius.

Quare diuinitatis secreta non nosset, qui diuinitatis præcepta serua- ret? cū scriptum sit, Qui adheret domino, vnus spiritus est cum eo.

¶ Petrus.

Si vnus spiritus sit cum domino, qui domino adhererit, quid est, quod

N

iterum

Liber. II. Dialog.

quod iterum egregius idem predicator dicit: Quis nouit sensum dñi? aut quis cõsiliarius eius fuit? Valde enim esse in conueniens videretur eius sensum, cum quo vnus factus fuerit, ignorare.

¶ Gregorius.

**S**ancti viri inquantũ vnũ cum domino sunt, sensum domini non ignorant. Nam idem quoque apostolus dicit. Quis enim scit hominũ quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis qui in ipso est? Ita & quæ Dei sunt, nemo cognouit, nisi spiritus Dei. Qui vt scõstenderet nosse quæ Dei sunt, adiuñxit. Nos autẽ non spiritũ huius mundi accepimus, sed spiritum qui ex Deo est. Hinc iterũ dicit. Quod oculus nõ vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascẽdit, quæ præpurauit Deus diligentibus se, nobis autẽ reuelauit per spiritum suum.

¶ Petrus.

**S** ergo eidem apostolo ea, quæ Dei sunt, per Dei spiritum fuerant reuelata.

Beati Gregorij.

108

uelata: quomodo super hoc quod proposui, præmisit dicens. O altitudo diuitiarum sapientiæ Dei, quàm incomprehensibilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles viæ eius? Sed rursus mihi hæc dicenti alia suboritur quæstio. Nam David propheta domino loquitur, dicens. In labijs meis pronuntiaui omnia iudicia oris tui. Et cum minus sit nosse, quàm etiã pronũtiare, quod est, quòd Paulus incõprehensibilia esse dei iudicia asserit: David autem hæc se omnia non solũ nosse, sed etiam in labijs pronuntiasse testatur?

¶ Gregorius.

**A**d vtraque hæc tibi superiũs sub breuitate respondi, dicens, quòd sancti viri inquantum cum Deo vnũ sunt, sensum domini non ignorant. Omnes enim, qui deuotè dominum sequuntur, etiam deuotione cũ Deo sunt: & adhuc carnis corruptibilis pondere grauati, cũ Deo non sunt.

Lib. II. Dialog.

Ocultā itaq; Dei iudicia in quantum  
coniuncti sunt, sciunt: in quantum dis-  
iuncti sunt, nesciunt. Quia enim secre-  
ta eius adhuc perfecte non penetrant,  
incomprehensibilia eius iudicia esse  
testatur. Quia verò ei mente inharēt:  
atq; in herendo vel scripturę eloquijs,  
vel oculis reuelationibus in quantum  
accipiūt, agnoscunt hæc, & nouerunt,  
& pronuntiant. Iudicia igitur, quę  
Deus tacet, nesciunt: & quę Deus lo-  
quitur, sciunt. Vnde Dauid propheta  
cum dixisset In labijs meis pronuntia-  
ui omnia iudicia: protinus addidit: o-  
ris tui. Ac si apertè dicat. Illa ego iu-  
dicia & nosse & pronuntiasse potui,  
quę te dixisse cognoui. Nam ea, quę  
ipse non loqueris, nostris proculdu-  
biò cogitationibus abscondis. Con-  
cordat ergo prophetica apostolicaq;  
sententia, quia & incomprehensibilia  
sunt Dei iudicia: & tamen quę de ore  
eius prolata fuerint, humanis labijs  
pronun-

Beati Gregorij.

109

pronuntiantur. Quoniam sciri ab ho-  
minibus & prolata per Deū possunt,  
& occulta non possunt.

¶ Petrus.

**I**N obiectione meā quęstiunculę  
patuit causa rationis. Sed quęrote,  
si qua sunt adhuc de huius virtutibus,  
subiunge.

¶ Gregorius.

*Quomodo planxit super monasterij  
sui destructione à barbaris.*

Cap. XX.

Ir quidam nobilis Theo-  
probus nomine, eiusdem  
Benedicti patris fuerat  
admonitione conuersus:  
qui pro vitę suę merito  
magnam apud eum familiaritatis gra-  
tiam habebat. Hic cum quadam die  
eius cellulam fuisset ingressus, hunc  
amarissimè flentem reperit. Cum quę  
diu subsisteret, eiusq; lachrymas non

N 2

finiri

Liber. II. Dialog.

finiri videret: nec tamen vt vir Dei cō  
 fueuerat, ornando plangeret, sed mor  
 tendo, quānam causa tanti luctus exi  
 steret, inquisiuit. Cui vir Dei illicō re  
 spōdit. Totū hoc monasterium, quod  
 construxi: & cuncta, quæ fratribus  
 præparauī, omnipotentis Dei iudicio  
 gentibus tradita sunt. Vix autem ob  
 tinere potui, vt mihi ex hoc loco ani  
 mæ concederentur. Cuius vocē Theo  
 probus audiuit: nos autem cernimus,  
 qui destructum modō à Longobardo  
 rum gente eius monasterium scimus:  
 nocturno enim tempore, & quiescen  
 tibus fratribus, nuper illuc Longobar  
 di ingressi sunt. Qui diripientes om  
 nia, nec vnum quidem hominem il  
 lic tenere potuerunt: sed impleuit o  
 mnipotens Deus, quod fidei famulo  
 suo Benedicto præmiserat: vt si res gē  
 tib⁹ traderet, animas custodiret. Qua  
 in re Pauli vicem video tenuisse Be  
 nedictum: cuius dum nauis rerum o  
 mnium

Beati Gregorij. 110

mnium pertulit iacturam, ipse in con  
 solatione vitam omniū, qui eum comi  
 tabantur, accepit.

Quomodo de uasculo uini occultato  
 in uia admonuit delatorem ne bibe  
 ret. Cap. XXI

Qvodam quoque tempo  
 re Exhilaratus noster,  
 quem ipse cōuersum no  
 sti, trāsmisus à domino  
 suo fuerat, vt Dei viro in  
 monasterio vino plena duo lignea va  
 scula, quæ vulgo flascones dicuntur,  
 deferret. Qui vnum detulit, alterū ve  
 rò per gens in itinere, abscondit. Vir  
 autem domini, quem facta absentia  
 latere non poterant, vnum cum gra  
 tiarum actione suscepit, & disceden  
 tem puerum monuit, dicens. Vide, fili,  
 ne de illo flascone, quem abscondisti,

Liber. II. Dialog.

Iam non bibas : sed inclina illum caute, & inuenies quid intus habeat. Qui cōfusus valde à Dei homine exiuit : & reuerfus, volens adhuc probare quod audierat, cum flaconem inclinasset, de eo protinùs serpens egressus est. Tunc prædictus Exhilaratus puer per hoc, quod in vino reperit, expauit malum quod fecit.

*Prout admonuit suum monachum,  
qui à sacris fœminis mappulis  
acceperat, & celauerat.*

Cap. XXII.

Non longè autem à monasterio vicus erat, in quo non minima multitudo hominum ad fidem Dei ab idolorum cultu Benedicti fuerat exhortatione cōuersa. Ibi quoq; quædam sanctimoniales fœminæ erant, & crebrò illuc pro exhortandis animabus fratres suos mittere

Beati Gregorij.

111

tere Benedictus Dei famulus curabat. Quadam verò die misit ex more: sed is qui missus fuerat monach⁹, post admonitionem factam à sanctimoniis libus fœminis, rogatus mappulas accepit, sibiq; eas abscondit in sinu. Qui mox vt reuerfus est, cum vir Dei vehementissima amaritudine cœpit increpare, dicēs. Quomodò ingressa iniquitas in sinum tuū est? At ille obstupuit: & quid egisset oblitus, vnde corripiebatur, ignorabat. Cui ait Nuquid ego illic non præfens eram, quando ab ancillis Dei mappulas accepisti, tibiq; eas in sinum misisti? Qui mox eius vestigijs prouolutus, stultè se egisse pœnituit: & eas, quas in sinu absconderat, mappulas proiecit.

*Quomodò cognouit animi elationem  
monachi, qui ante se lumen præ  
tendebat. Cap. XXIII.*

N 5

Qua-

Vadam quoq; die dum venerabilis pater uespertina iam hora corporis alimēta perciperet, eius monachus cuiusdam Defensoris filius fuerat, qui ei ante mensam lucernam tenebat. Cumq;ue vir Dei ederet, ipse, autem cum lucernæ ministerio astaret, cœpit per superbix spiritum in mente sua tacitè voluere, & per cogitationem decere. Quis est hic, cui ego manducanti assisto, lucernam teneo, seruitium impendo? qui sum ego, ut isti seruiam? Ad quem vir Dei statim conuersus, vehementer cœpit increpare, & dicere. Signa cor tuum frater: quid est quod loqueris? Signa cor tuū. Vocatisque statim fratribus, præcepit ei lucernam de manibus tolli: ipsum verò iussit à ministerio recedere, & sibi hora eadem quietum sedere. Qui requisitus à fratribus quid habuerit in corde, per ordinem narrauit, quan

to su-

to superbix spiritu intumuerat, & que contra virum Dei verba per cogitationem tacitè dicebat. Tunc liquidò omnibus patuit, quòd venerabilem Benedictum latere nihil posset, in cuius aure etiam cogitationis verba sonuissent.

*Quemadmodum pro foribus monasterij ducenta modia farina cõperita sunt miraculosè prouenta.*

Cap. XXIIII.

LIO quoque tempore in eadem Campanix regione fames incubuerat magna, quæ omnes alimentorū indigentia coangustabat. Iamq;ue in Benedicti monasterio tritici cum de erat. Panes verò omnes penè consumpti sunt, ut nō plus quàm quinque ad refectionis horam fratribus inueniri potuissent. Cumq;ue eos venerabilis pater contristatos cerneret,

eorum

eorum pusillanimitatem studuit modesta increpatione corrigere, & rursus promissione subleuare, dicens.

Quare de panis inopia vester animus contristatur? Hodie quidē minus est, sed die crastina abundanter habebitis. Sequenti autem die ducenti farinae modij ante fores cellae in saccis inuenti sunt. Quos omnipotens Deus, quibus deferentibus trāsmisisset, nūc vsque manet incognitum. Quod cum fratres cernerent, domino gratias referentes, didicerunt iam de abundantia in egestate non dubitare.

¶ Petrus.

**D**ic quāso te, nunquid nam credendū est, huic Dei famulo semper prophetiae spiritum adesse potuisse: an per interualla tēporum eius mētem prophetiae spiritus implebat?

¶ Gregorius.

**P**rophetiae spiritus, Petre, prophetarū mentes non semper irradiat,

Quia

Quia sicut de Spiritu sancto scriptum est, vbi vult spirat: ita sciendū est, quia & quando vult, aspirat. Hinc est enim, quod Nathan a rege requisitus, si cōstruere templum debuisset, prius cōsensit, & postmodum prohibuit. Hinc est, quod Helyseus cū flentem mulierem cerne ret, causamq; nesciret. ad prohibentē hāc puerum dicit. Dimitte eam, quia anima eius in amaritudine est: & dominus celauit a me, & non indicauit mihi. Quod omnipotens Deus ex magna pietatis dispensatione disponit: quia dum prophetiae spiritum aliquando dat, & aliquando subtrahit, prophetantium mentes & eleuat in celsitudinem, & custodit in humilitate: vt & accipientes Spiritum, inueniant quid de Deo sint: & rursus prophetiae spiritū non habētes, cognoscant quid sint de semetipsis.

¶ Petrus.

**I**Ta hoc esse vt asseris, magna ratio clamat. Sed quāso de venerabili patre

tre

Liber. II. Dialog.  
tre Benedicto quidquid adhuc animo  
occurrerit, exequere.

Quomodo monachis ad monaste-  
rium construendum missis in uisio-  
ne apparuit: & modum, & forma  
quomodo construi opus esset, desi-  
gnauit. Cap. XXV.

¶ Gregorius.  
L I O quoq; tempore à  
quodam fidei viro rega-  
tus fuerat, vt eius prædica-  
iuxta Tarracinensem vr-  
bē missis discipulis suis  
construere monasterium debuisset.  
Qui roganti consentiens, deputatis  
fratribus, patrem constituit, & quis ei  
secūdus esset, ordinauit. Quibus eun-  
tibus, spondit dicens, Ite, & de il-  
lo ego venio, & ostēdam vobis quo in  
loco oratoriū: in quo loco refectoriū  
fratrum:

Beati Gregorij. 114  
fratrū: in quo susceptionē hospitem:  
vel quæque sunt necessaria, ædificare  
debeat. Qui benedictione percepta,  
illicò perrexerūt: & cōstitutum diem  
magnoperè præstolantes, parauerunt  
omnia, quæ his, qui cū tanto patre ve-  
nire potuissent, videbantur esse neces-  
saria. Nocte verò eadem, qua promissus  
illuſcebat dies, eidem seruo Dei,  
quem illic patrem constituerat, atque  
eius præposito, vir domini in somnis  
apparuit: & loca singula, vbi quid ædi-  
ficare debuissent, subtiliter designa-  
uit. Cumq; vtriq; à somno surgerent,  
sibi inuicem quod viderāt, retulerunt.  
Non tamen visioni illi fidem emai-  
nodantes, virum Dei, sicut se veni-  
re promiserat, expectabant. Cumque  
vtriusque Dei constituta die minimè venisset,  
ad eum cum mœrore reuersi sunt,  
dicentes, Expectauimus pater vt veni-  
res sicut promiseras, & nobis ostende-  
res, vbi quid ædificare deberemus,  
& non

Lib. II. Dialog.

& non venisti. Quibus ipse ait: Quare fratres, quare ista dicitis? Nunquid sicut promissi non veni? Cui cum ipsi dicerent: quando venisti? respondit. Nunquid utriusque vestrum dormienti non apparui, & loca singula designavi? Ite, & sicut per visionem audistis, omne habitaculum monasterij ita cõfruite. Qui hæc audientes, vehementer admirati, ad prædictam prædium sunt reuersi: & cuncta habitacula, sicut ex reuelatione didicerat, construxerunt.

¶ Petrus.

**D**oceri velim, quo fieri ordine potuit, ut longè responsum dormientibus diceret, quod ipsi per reuelationem audirent, & cognoscerent.

¶ Gregorius.

**Q**uid est, quod per scrutans, rei gestæ ordinem ambigis Petre? Liqueat pro-

Beati Gregorij. 115

perfecto, quia, mobilioris naturæ est spiritus, quàm corpus. Et certè scriptura testante nouimus, quod propheta ex iudæa subleuatus, repete est cum prandio in Chaldæa depositus. Quo videlicet prandio prophetam refecit, seque repente in Iudæa iterum inuenit. Si igitur tam longè Abachuc potuit sub momento corporaliter ire, & prandium deferre: quid mirum, si Benedictus pater obtinuit, quatenus iret per spiritum, & fratrum quiescentium spiritibus necessaria narraret? Et sicut ille ad cibum corporis corporaliter perrexit: ita iste ad institutionem spiritalis vitæ spiritualiter pergeret?

¶ Petrus.

**M**anus tuæ locutionis, tersit à me (fateor) dubietatem mētis. Sed velim nosse in communi locutione, qualis iste vir fuerit.

O

Quo

Quomodo sub anathemate comminatus est duabus religiosis foeminis, nisi continuissent linguam maledicam.

## Cap. XXVI.

¶ Gregorius.

Vix ipsa, Petre, communis eius locutio à virtutis erat pondere vacua: quia cuius cor sese in alta suspēderat, nequaquā verba de ore illius incassum cadebant. Si quid verò unquam nō iam decernendo, sed minando diceret, tantas vires sermo illius habebat, ac si hoc non dubiè, atque suspensè, sed iam per sententiam protulisset. Nam non longè ab eius monasterio duæ quædam sanctimoniales foeminae nobiliori genere exortæ, in loco proprio conuersabantur: quibus quidam religiosus vir ad exterioris vitæ usum præbebat obsequiam. Sed sicut nonnullis solet nobilitas

bilitas generis parere ignobilitatem mentis: ut minus se in hoc mundo despiciant, qui plus se cæteris aliquid fuisse meminerunt: nec dum prædictæ sanctimoniales foeminae perfectè linguam sub habitus sui fræno restrinxerant: & eundem religiosum virum, qui ad exteriora ministeria necessaria eis obsequia præbebat, incautis sæpè sermonibus ad iracundiam prouocabant. Quod cum diu ista toleraret, perrexit ad Dei hominem: quâtasque pateretur verborum cõtumelias, enarrauit. Vir autem Dei hæc de illis audiens, eis protinùs mandauit, dicens, Corrigite linguâ vestram: quia si non emendaueritis, excommunico vos. Quam videlicet excommunicationis sententiam non proferendo intulit, sed intentando. Illæ autem à pristinis moribus nihil mutatae, intra paucos dies defunctæ sunt, atque in ecclesia sepultæ. Cumque in eadem ecclesia

Liber. II. Dialog.

ſta miſſarum ſolennia celebrarentur, atque ex more diaconus clamaret: ſi quis non communicat, det locum: nutritrix earum, quæ pro eis oblatione domino offerre cõſueuerat, eas de ſepulchris ſuis progredi, & exire eccleſiam videbat. Quod cum ſæpiùs cerneret, quia ad vocem diaconi clamantis exiſtant, foras, atque intra eccleſiam permanere non poterant, ad memoriã redijt, quæ vir Dei, illis adhuc viuentibus, mādauit. Eas quippe ſe cõmunionē priuare dixerat, niſi mores ſuos, & uerba corrigerent. Tūc ſeruo Dei cū graui mœrore indicatum eſt. Qui pro tunc manu ſua oblationem dedit, dicens. Ite, & hanc oblationē pro eis offerri domino facite, & ulterius excommunicatæ non erunt. Quæ cū oblatio pro eis fuiſſet immolata, & à diacono iuxta mōrem clamatum eſt, ut nō communicantes ab eccleſia exirent, illæ exire ab eccleſia ulterius uisæ nō ſunt.

Qua

Beati Gregorij.

117

Qua ex re indubitanter patuit, quia dum inter eos, qui cõmunionē priuati ſunt, minimè recederent, cõmunionem à domino per ſeruum domini recepiſſent.

¶ Petrus.

**M**irum valde, quanuis venerabilem, & ſanctiſſimum uirum, ad huc tamen in hac corruptibili carne degentem, potuiſſe animas ſoluere in illo iam iudicio inuiſibili conſtitutas.

¶ Gregorius.

**N**Unquid nam, Petre in hac adhuc carne nō erat, qui audiebat, Quodcunque ligaueris ſuper terram, erit ligatum & in cœlis: & quæ ſolueris ſuper terram, ſoluta erunt & in cœlis? Cuius nunc uicem & ligando, & ſoluendo obtinent, qui locum ſancti regiminis fide, & moribus tenet. Sed ut tanta ualeat homo de terra, cœli & terræ conditor terram uenit è cœlo, atque

atque vt iudicare caro etiã de spiritibus possit, hoc ei largiri dignatus est pro hominibus Deus caro factus: q̄a inde surrexit vltra se infirmitas nostra, vnde sub se infirmata est firmitas Dei.

¶ Petrus.

**C**vm virtute signorum concorditer loquitur ratio verborum.

*Qualiter apportari precepit sacrosanctum Domini corpus, & imponi super corpus monachi defuncti, quod terra ipsa non sustinebat.*

Cap. XXVII.

Gregorius.

Vadam quoque die cum quidam eius puerul<sup>o</sup> monachus parentes suos vltra quam debebat diligēs, atque ad eoru ha-

bitacu-

bitaculū tendēs, sine benedictione de monasterio exisset, eo die vt ad eos peruenit, defunctus est. Cūq; esset sepultus die altero, proiectū foras corpus eius inuentum est. Quod rursus trade re sepulture curauerunt: se ã sequenti die iterū proiectum externis, atq; exhumatum, sicut prius, inuenerūt. Tūc concitē ad Benedicti patris vestigia currentes, cum magno fletu petierūt, vt ei suam gratiã largiri dignaretur. Quibus vir Dei manu sua protinūs cōmunionem dominici corporis dedit, dicens, Ite, atque hoc dominicum corpus super pectus eius cū magna reuerentia ponite, eumq; sepulture tradite. Quod cū factum fuisset: susceptū corpus eius terra tenuit, nec vltra proiecit. Perpētis Petre apud Iesum Christum dominum, cuius meriti iste vir fuerit: vt eius corpus etiam terra projiceret, qui benedicti gratiam non haberet.